Ofício Circular n.º 327/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC

 Recife, 25  de outubro de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a necessidade de ampliarmos os estudos e conhecimentos sobre a

temática de tecnologia assistiva, convidamos os professores do AEE das escolas

relacionadas no anexo desse texto, a participarem de uma formação sobre o TIX

(TECLADO ICONOGRÁFICO COMBINATÓRIO), que consiste num Teclado-Painel

Assistivo para uso de Computadores.

A formação será realizada nos dias 26 e 27/10, na sala 17, do CETEC (AV. Oliveira

Lima, 824, Soledade – Antigo Colégio Nóbrega). Cada AEE deverá comparecer no dia

marcado, de acordo com seu horário de atuação. Aqueles AEEs que atuam nos turnos

manhã e tarde deverão comparecer no seu dia estabelecido, no turno da manhã, já

aqueles AEEs que atuam nos turnos tarde e noite, deverão comparecer no seu dia

estabelecido, no turno da tarde.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação
Secretaria de Educação

Nº UNIDADE ENSINO DATA RPA

1.  ALMIRANTE SOARES DUTRA 26 01

2.  CIDADAO HERBERT DE SOUZA 26 01

3.  NOSSA SENHORA DO PILAR 26 01

4.  NOVO MANGUE 26 01

5.  PADRE ANTONIO HENRIQUE 26 01

6.  PROFº JOSE DA COSTA PORTO 26 01

7.  SEDE DA SABEDORIA 26 01

8.  DE AGUA FRIA 26 02

9.  DE BEBERIBE 26 02

10.  JOSEFINA MARINHO 26 02

11.  MARIO MELO 26 02

12.  OLINDINA MONTEIRO DE OLIVEIRA FRANCA 26 02

13.  PAULO VI 26 02

14.  SANTA CECILIA 26 02

15.  CECILIA MEIRELLES 26 03

16.  DA GUABIRABA 26 03

17.  DIACONO ABEL GUEIROS 26 03

18.  DRAOMIRO CHAVES AGUIAR 26 03

19.  JULIO VICENTE ALVES DE ARAUJO 26 03

20.  MARLUCE SANTIAGO DA SILVA 26 03

21.  MUNDO ESPERANCA 26 03

22.  NOVA DESCOBERTA 26 03

23.  POETA JOAQUIM CARDOSO 26 03

24.  PROFESSOR MOACYR DE ALBUQUERQUE 26 03

25.  PROFESSOR NILO PEREIRA 26 03

26.  SANTA MARIA 26 03

27.  DARCY RIBEIRO 26 04

28.  DINA DE OLIVEIRA 26 04

29.  DIVINO ESPIRITO SANTO 26 04

30.  ENGENHO DO MEIO 26 04

31.  HENFIL 26 04

32.  JADER FIGUEIREDO DE ANDRADE SILVA 26 04

33.  NOVA MORADA 26 04

34.  PROFESSOR JOAO BATISTA LIPPO NETO 26 04

35.  PROFESSOR JOAO FRANCISCO DE SOUZA 26 04

36.  ZUMBI DOS PALMARES 26 04

37.  ANTONIO FARIAS FILHO 26 05

38.  CHICO MENDES 26 05

39.  DO SANCHO 26 05

40.  DOM BOSCO 26 05

41.  GENERAL SAN MARTIN 26 05

42.  GOVERNADOR MIGUEL ARRAES DE ALENCAR 26 05

43.  MANOEL ROLIM 26 05

44.  SANTO ANTONIO DO CACOTE 26 05

45.  WALDEMAR VALENTE 26 05

46.  CAPELA SANTO ANTONIO 26 06

47.  DEPUTADO EDSON CANTARELLI 26 06

48.  ENGENHEIRO GUILHERME DINIZ 26 06

49.  KARLA PATRICIA 26 06

50.  LAGOA ENCANTADA 26 06

51.  MARIA DE SAMPAIO LUCENA 26 06

52.  NOVO PINA 26 06

53.  POETA PAULO BANDEIRA DA CRUZ 26 06

54.  PROFESSOR ENALDO MANOEL DE SOUZA 26 06

55.  PROFESSOR SIMOES BARBOSA 26 06

56.  27 DE NOVEMBRO 26 06

Nº UNIDADE ENSINO DATA RPA

1.  DO COQUE  27 01

2.  GENERAL EMIDIO DANTAS BARRETO 27 01

3.  LUTADORES DO BEM 27 01

4.  PEDRO AUGUSTO 27 01

5.  ALTO DO MARACANA 27 02

6.  ALTO DO PASCOAL 27 02

7.  ANTONIO HERACLIO DO REGO 27 02

8.  CAMPINA DO BARRETO 27 02

9.  ENGº EDINALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 27 02

10.  POETA SOLANO TRINDADE 27 02

11.  PROF JANDIRA BOTELHO PEREIRA DA COSTA 27 02

12.  PROFESSOR RICARDO GAMA 27 02

13.  CORREGO DO EUCLIDES 27 03

14.  MAURICIO DE NASSAU 27 03

15.  NADIR COLACO 27 03

16.  OCTAVIO DE MEIRA LINS 27 03

17.  PEDRO ALCANTARA 27 03

18.  PROFESSOR ADERBAL GALVAO 27 03

19.  PROFESSORA ALMERINDA UMBELINO DE BARROS 27 03

20.  ROZEMAR DE MACEDO LIMA 27 03

21.  SEVERINA LIRA 27 03

22.  SOCIOLOGO GILBERTO FREYRE 27 03

23.  CASARAO DO BARBALHO 27 04

24.  CELIA ARRAES 27 04

25.  DA IPUTINGA 27 04

26.  DOUTOR EBENEZER GUEIROS 27 04

27.  JOAO XXIII 27 04

28.  MAGALHAES BASTOS 27 04

29.  SENADOR JOSE ERMIRIO DE MORAES 27 04

30.  VILA SANTA LUZIA 27 04

31.  ISAAC PEREIRA DA SILVA 27 05

32.  PADRE JOSE DE ANCHIETA 27 05

33.  PADRE JOSE MATHIAS DELGADO 27 05

34.  PROFESSOR ANTONIO DE BRITO ALVES 27 05

35.  PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDAO ALVES 27 05

36.  PROFESSORA PRIMITIVA DE BARROS SILVA 27 05

37.  VILA SAO MIGUEL 27 05

38.  ABILIO GOMES 27 06

39.  ASA BRANCA 27 06

40.  BEATO EUGENIO MAZENOD 27 06

41.  CARLUCIO DE SOUZA CASTANHA JUNIOR 27 06

42.  CICERO FRANKLIN CORDEIRO 27 06

43.  CRISTIANO CORDEIRO 27 06

44.  EDUCADOR PAULO FREIRE 27 06

45.  ENGENHEIRO HENOCH COUTINHO DE MELO 27 06

46.  FLORESTAN FERNANDES 26 06

47.  JORDAO BAIXO 26 06

48.  JULIO DE OLIVEIRA 27 06

49.  LUIZ VAZ DE CAMOES 27 06

50.  MAESTRO NELSON FERREIRA 27 06

51.  MARIA ADELAIDE DE BARROS 27 06

52.  OSWALDO LIMA FILHO 27 06

53.  PROFESSOR ORLANDO PARAHYM 27 06

54.  SERRA DA PRATA 27 06

55.  SOLANO MAGALHAES 27 06

56.  VILA SESAMO 27 06